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Pasveikinkite per „Anykštą“ 
vestuvių, jubiliejų ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.

Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje, tel. (8-686) 33036.
 El.p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

Remontuojama Svėdasų bažnyčia Raimondas GUOBIS

Šiemet sukanka lygiai 500 
metų, kai 1522 m. Vilniaus 
vyskupijos sinodo dokumen-
tuose pirmą kartą paminėta 
Svėdasų bažnyčia. Šv. Arkan-
gelo Mykolo bažnyčios para-
pijiečiai didžią sukaktį paki-
liai paminėjo titulinių atlaidų 
šventėje – spalio 2 – ąją. 

Tuo pat metu vyko ir tebe-
vyksta dideli XVIII amžiaus 
pabaigoje statytos Svėdasų 
bažnyčios remonto darbai: 
skutamos sienos, ruošiama-
si dažyti išorę, pertvarkyti 
vidų, o vėliau imtis ir varpi-
nės bokšto bei grafų Mari-
konių koplyčios – mauzolie-
jaus atnaujinimo.

Valydami senus sienų dažus, uoliai darbuojasi keli vyrai.                                           Autoriaus nuotr.

„SPA Vilnius Anykščiai“ 
nuskendo vaikas

Lapkričio 5 dieną, šešta-
dienį Anykščiuose, „SPA 
Vilnius Anykščiai“, įvyko 
tragiška nelaimė - sūkuri-
nėje vonioje nuskendo 3-ejų 
metų mergaitė.

Robertas AleksiejūnAs
robertas.a@anyksta.lt

„SPA Vilnius Anykščiai“ įvykusi tragiška nelaimė sukrėtė visą Lietuvą.

Nutrauktas 
svarbus 
autobusų 
maršrutas, 
bet keleiviai be 
kelionių neliks

„X Faktoriuje“ 
sėkmingai 
pasirodė 
anykštėnė

Šventė. Anykščių rajono 
meras Sigutis Obelevičius ir 
administracijos direktorė Ligita 
Kuliešaitė pirmadienį pradėjo 
šventiškai. Savivaldybė skelbia, 
kad jie nuo ryto minėjo Pyragų 
dieną, kuri švenčiama lapkričio 
6-ąją. Tą dieną visi kviečiami 
kepti pyragus, pardavinėti ko-
legoms, bičiuliams ar mokslo 
draugams, o surinktas lėšas pa-
aukoti „Išsipildymo akcijai“.

Mirtis. Lapkričio 4 dieną, 
mirė 73-ejų ginklų verslu už-
siimančios UAB „Zala Arms“ 
įkūrėjas Alvydas Žala. 1974-
1985 metais A.Žala dirbo KGB 
operatyviniu įgaliotiniu Jona-
voje. 1985 metais jis paskirtas 
KGB Anykščių rajono viršinin-
ku. 1986 metais jam suteiktas 
KGB papulkininkio laipsnis.

Taupymas. Aukštaitijos 
saugomų teritorijų direkcija 
ir Anykščių regioninio parko 
Lankytojų centras bus atviras 
lankytojams tik tris dienas per 
savaitę. Pirmadieniais ir antra-
dieniais darbuotojai dirbs nuo-
toliniu būdu. Toks sprendimas 
buvo priimtas siekiant  taupyti 
įstaigos energetinius resursus.

Tvenkiniai. Anykščių rajono 
savivaldybė paskelbė Anykščių 
miesto parko ir Viešintų tven-
kinių sutvarkymo darbų viešąjį 
pirkimą. Darbus numatoma at-
likti žiemą. Iš tvenkinių bus pa-
šalinta dalis nendrių ir dumblas.

Transportas. Anykščių rajo-
no socialinių paslaugų centras 
įsigijo naudotą lengvąjį automo-
bilį. Už 2016 metų laidos auto-
mobilį „Ford S-MAX“ įstaiga 
sumokėjo 12 tūkst. Eur. Auto-
mobilį įstaiga įsigijo iš Utenoje 
registruotos UAB „Wapsa“. 

Protingą priešą 
įdomiau nugalėti

Tamsa atneša 
daug nelaimių
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Anykščių tiltai

temidės svarstyklės

Smurtas. Lapkrčio 5 dieną 
apie 22.30 val., Anykščiuose, 

Ažupiečių g., vyras (g. 1991 
m.) smurtavo prieš moterį (g. 
1991 m.). Pradėtas ikiteisminis 
tyrimas.

Vairuotoja. Lapkričio 5 die-
ną apie 17.45 val.Debeikių se-
niūnijos Čekonių kaime vyras 
(g. 1997 m.) vairavo automo-

bilį „Peugeot” būdamas ne-
blaivus (nustatytas 1,92 prom. 
neblaivumas).Pradėtas ikiteis-
minis tyrimas.

Nutrauktas svarbus autobusų maršrutas, 
bet keleiviai be kelionių neliks

Robertas AleksiejūnAs
robertas.a@anyksta.lt

Panevėžio rajono savivaldybė nuo lapkričio 1 dienos nu-
traukė maršrutą Panevėžys–Anykščiai per Juostininkus.

Anykščių rajono savivaldy-
bės Bendrojo ir ūkio skyriaus 
vedėjas Ramūnas Blazarėnas 
„Anykštai“ sakė, kad šis marš-
rutas nutrauktas Panevėžio rajo-
no savivaldybei renkantis naują 
vežėją.

„Šis maršrutas didžiąja dalimi 
driekiasi per Anykščių rajoną, 
todėl jie nelabai suinteresuoti 
jį finansuoti. Maršrutas Pane-
vėžys – Anykščiai per Juosti-
ninkus net nebuvo įtrauktas į 
viešojo pirkimo sąlygas“, - sakė 

R.Blazarėnas.
Pasiteiravus, ar maršrutas 

Panevėžys – Anykščiai per 
Juostininkus negalėjo būti pa-
naikintas dėl to, kad Anykščių 
rajono taryba priėmė sprendimą 
visus keleivius vietos autobusais 
Anykščių rajono teritorijoje vež-
ti nemokamai, Bendrojo ir ūkio 
skyriaus vedėjas R.Blazarėnas 
šią prielaidą atmetė: „Ne. Pa-
nevėžio rajono savivaldybė šį 
maršrutą panaikinti planavo 
gal jau prieš dvejus metus. Bet 

Anykščiai vėl teiks paraišką UNESCO 
Nepaisant dviejų iš eilės nesėkmių, Anykščių rajono savi-

valdybė trečia kartą vėl siekia UNESCO literatūros miestų 
tinklo narystės. 

Anykščių rajono savivaldybės Kultūros, turizmo ir komu-
nikacijos skyriaus vedėja Kristina Jakubauskaitė -Veršelie-
nė informavo, kad šių metų balandžio  - rugpjūčio mėnesiais  
įvyko šeši darbo grupės susitikimai. Iš viso tokių susitikimų 
iki kitų metų birželio pabaigos turi būti ne mažiau kaip 28.

„Susitikimų  metu atlikta pra-
eitų etapų analizė ir situacijos 
įsivertinimas, surinkta įvadinių 
grupės narių  pamąstymų duo-
menų bazė, kurios pagrindu 
pradėtas konstruoti Anykščių, 
kaip literatūrinio miesto, plėto-
tės karkasas ir tematinė koncep-
cija. Analizuojamos UNESCO 
literatūrinių miestų tinklo narių 
veiklos ir praktikos, planuojami 
susitikimai su UNESCO lite-
ratūrinio tinklo miestais – na-
riais“, - sakė K.Jakubauskaitė 
– Veršelienė.

Paraišką UNESCO literatūros 
miestų tinklo narystei rengianti 

darbo grupė savo darbą atnauji-
no spalį.

„Spalio-gruodžio mėnesiais  
planuojamos darbinės sesijos 
su Anykščių literatūros, kul-
tūros, švietimo, socialinio ir 
nevyriausybinio lauko organi-
zacijomis  literatūros projektų 
plėtojimo galimybėms aptarti 
ir tarpdisciplininės integracijos 
modeliams sukurti“, - apie to-
lesnės veiklos planus informavo 
K.Jakubauskaitė – Veršelienė.

K.Jakubauskaitė – Veršelienė 
yra paraišką UNESCO literatūros 
miestų tinklo narystei rengian-
čios darbo grupės pirmininkė.

Į atnaujintos   UNESCO pa-
raiškos rengimo ir veiklų orga-
nizavimo, planavimo darbo gru-
pės sudėtį  taip pat yra  įtrauktas 
Vytauto Didžiojo universiteto 
licėjaus „Socratus" direktorius 
Mindaugas Nefas, programos 
„Vaikų žemė“ vadovas Justinas 
Vancevičius, kuriam Anykščių 
rajono savivaldybė už konsul-
tacijas rengiant paraišką yra su-
mokėjusi 5 tūkst. Eur. Sutartyje 
numatyta, kad J.Vancevičius 
surengs ne mažiau kaip 28 su-
sirinkimus, suteiks 60 valandų 
konsultacijų ir šias paslaugas 
teiks iki tol, kol Anykščių rajo-
no savivaldybė pateiks paraišką 
UNESCO organizacijai.

Anykščių rajono savivaldybės 
sutartis su J.Vancevičiumi ga-
lioja iki 2023 metų birželio 30 
dienos.

Darbo grupėje taip pat dirba 
Anykščių rajono mero patarėja 
Inona Brasiūnienė, savivaldy-
bės Architektūros ir urbanistikos 

skyriaus vedėja Daiva Gasiūnie-
nė, Kultūros, turizmo ir komu-
nikacijos skyriaus specialistės 
Inga Eidrigevičienė ir Monika 
Biliūnė, Anykščių menų inkuba-
toriaus-menų studijos direktorė 
Daiva Perevičienė.

Anykščių savivaldybės pa-
raiška tapti UNESCO literatūros 
miestų tinklo nare bus teikiama 
kitais metais.

Pernai UNESCO literatūros 
miestų tinklo nariu tapo Vilnius, 
šis statusas suteiktas Giotebur-
gui (Švedija) ir Džakartai (In-
donezija). Tarp UNESCO litera-
tūros miestų jau yra Krokuva ir 
Vroclavas (Lenkija), Utrechtas 
(Nyderlandai), Lvovas (Ukrai-
na), Tartu (Estija), Liubliana 
(Slovėnija) – iš viso apie 40 pa-
saulio miestų.

-AnYkŠTA

kadangi su konkurso laimėtoju 
vyko teisminiai ginčai, kol įsi-
galiojo viešasis vežėjo paslaugų 
pirkimas, viskas užsitęsė“.

Reaguodama į Anykščių ra-
jono gyventojų prašymus dėl 
maršruto atnaujinimo, Anykščių 
rajono savivaldybė nuo lapkri-
čio 7 dienos panaikintą maršrutą 
finansuos savivaldybės biudžeto 
lėšomis.

„Tie du reisai reikalingi 
Anykščių rajono gyventojams 
ir jais keleiviai galės vykti jau 
nuo pirmadienio“, - informavo 
R.Blazarėnas.

Vykstantiems į Panevėžį, taip 

pat, kaip ir į Uteną, UAB „Trans-
porto centro“ autobusų kelei-
viams už kelionę per Anykščių 
rajono teritoriją mokėti nerei-
kės, pirkti bilietą teks tik kirtus 
Anykščių rajono ribas.

Bendrojo ir ūkio skyriaus ve-
dėjo R.Blazarėnas negalėjo at-
sakyti, kiek Anykščių rajono sa-
vivaldybei papildomai kainuos 
atkurtas maršrutas Panevėžys 
– Anykščiai per Juostininkus: 
„Kažkiek tai kainuos, aišku.“

Kiti tolimojo susisiekimo 
maršrutai per Anykščių rajono 
teritoriją kol kas vyksta pagal iki 
šiol paskelbtus grafikus.

„X Faktoriuje“ sėkmingai pasirodė anykštėnė
TV3 projekte „X Faktorius“ lapkričio 6 dieną, sekmadienį, pasirodė 17-metė anykštėnė 

Ieva Mikštaitė.
Kaip skelbia TV3 televizija, 

I. Mikštaitė – ne naujokė TV 
projektuose. Mergina jau bandė 
laimę „Lietuvos talentuose“. 

Scenoje Ieva išlieja visas 
susikaupusias emocijas. Dai-
navimas jai padėjo netekus tė-
čio. Netekties skausmą ir ilgesį 
įveikė muzika. Priminsime, kad 
Ievos tėtis Romualdas Mikš-
ta buvo Anykščių seniūnijos 
Ažuožerių kaime susibūrusios 
grupės „Romantika“ muzikan-
tas. Prieš trejus metus 41-erių 
vyras žuvo, kai buvo įtrauktas į 
kombaino grūdų bunkerį.

„Scenoje noriu parodyti, kad 
manyje yra muzika. Tai – neat-

siejama mano gyvenimo dalis 
bei didžiulė dovana. Tikiuosi, tą 
mato ir žiūrovai“, – sako Ieva.

Sekmadienį TV3 projekto 
„X faktorius“ žiūrovai stebėjo 
antrąją „Kėdžių iššūkio“ laidą. 
Jos metu dėl vietų finaluose ko-
vojo paaugliai, o sau komandą 
rinkosi teisėjas Marijonas Mi-
kutavičius.

I. Mikštaitė nustebino ne tik 
balso galimybėmis, bet ir pasi-
rodymu. Teisėjai negailėjo pa-
gyrų vokalui ir šiuolaikiškam 
dainos atlikimui. Marijonas 
davė Ievai kėdę, kurią užleido 
kita Ieva.

„Esi sutverta scenai. Čia ge-

rai, o per televiziją dar geriau“, 
– sakė komisijos narė, atlikėja 
Justė Arlauskaitė-Jazzu.

„Kėdžių iššūkio“ etape teisė-
jas išrinko keturis verčiausius 
kovoti tiesioginiuose finaluose. 
Tačiau į projekto finalus pateks 
trys dalyviai iš kiekvienos kate-
gorijos. Du dalyvius iš kiekvie-
nos kategorijos į projekto fina-
lus siunčia teisėjas. Šie dalyviai 
yra neliečiami ir jau užsitikrinę 
savo vietą finalinėse kovose. Už 
kitus du dalyvius, tarp kurių yra 
ir kraštietė I.Mikštaitė, galima 
balsuoti projekto „X Faktorius“ 
tinklapyje.

-AnYkŠTA

TV3 projekte „X Faktorius“ 
pasirodžiusi Ieva Mikštaitė 
susilaukė komplimentų. 
         V.ČerniAusko nuotr.

Įtampa. Armėnija ir Azer-
baidžanas pirmadienį apsikeitė 
kaltinimais dėl susišaudymo 
prie neramios šalių sienos, li-
kus vos kelioms valandoms iki 
taikos derybų, kurioms tarpi-
ninkaus JAV.  Incidentas įvyko 
prieš Armėnijos užsienio reika-
lų ministro Ararato Mirzojano 
ir jo kolegos iš Azerbaidžano 
Ceyhuno Bayramovo susitiki-
mą Vašingtone. Naujas taikos 
derybų raundas yra rengiamas 
JAV valstybės sekretoriaus 
Antony Blinkeno iniciatyva. 
Rusiją dėl karinės invazijos į 
Ukrainą vis labiau izoliuojant 
pasaulinėje politikos arenoje, 
JAV ir Europos Sąjunga ėmėsi 
vadovaujančio vaidmens tarpi-
ninkaujant Armėnijos ir Azer-
baidžano derybose. Eskalacija 
pasienyje kilo praėjus savaitei 
po to, kai Rusijos prezidentas 
Vladimiras Putinas priėmė Ar-
mėnijos ministrą pirmininką 
Nikolą Pašinianą ir Azerbai-
džano vadovą Ilhamą Aliyevą 
deryboms. Tokiu būdu Krem-
lius siekia išlaikyti savo, kaip 
galios tarpininko tarp buvusių 
sovietinių respublikų vaidmenį 

Parengė. Vidaus reikalų mi-
nisterija (VRM) parengė pa-
taisas dėl migrantų apgręžimo 
įteisinimo, greitu metu jos turė-
tų būtų svarstomos Vyriausybė-
je, pirmadienį patvirtino vidaus 
reikalų ministrė Agnė Bilotaitė. 
Ministrė anksčiau yra patvirti-
nusi, kad kai kurių nevyriau-
sybinių organizacijų kritikuo-
jamas migrantų apgręžimas 
būtų įstatyme leistas tik esant 
krizinėms situacijoms: ekstre-
maliosios, nepaprastosios ir 
karo padėties metu. Šiuo metu 
pasieniečiai migrantų neįsilei-
džia, vadovaudamiesi ministrės 
sprendimu. Kritikai sako, kad 
Lietuvos veiksmus apgręžiant 
migrantus atgal į Baltarusiją 
galima laikyti išstūmimais, ku-
rie pažeidžia tarptautinę teisę.

Grįžo. Lietuvoje viešėjusi 
Rusijos žurnalistė ir televizijos 
laidų vedėja Ksenija Sobčiak 
grįžo į gimtinę, pirmadienį pra-
nešė rusų žiniasklaida. Spalio 
26-ąją pranešta, kad ji iš Rusijos 
per Baltarusiją atvyko į Lietu-
vą. Pasak liudininkų, kuriais re-
miasi valstybinė naujienų agen-
tūra „RIA Novosti“, K. Sobčiak 
drauge su vyru Konstantinu 
Bogomolovu į Rusijos teritoriją 
Pskovo srityje įvažiavo iš La-
tvijos. Apie tai, kad žurnalistė 
grįžo į Rusiją, praneša ir RBK, 
remdamasis vienu iš jos pažįs-
tamų. Tuo metu naujienų agen-
tūros TASS šaltinis, artimas K. 
Sobčiak šeimai, pareiškė, kad 
moteris „grįžo praėjusią savai-
tę“. Pati K. Sobčiak šių praneši-
mų kol kas nekomentuoja.

-Bns
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„SPA Vilnius Anykščiai“ nuskendo vaikas
Kaip sekmadienį pranešė 

Utenos apskrities vyriausiasis 
policijos komisariatas, nelaimė 
įvyko apie 11.30 val. Policijos 
pranešime buvo rašoma, kad 
Anykščiuose, Vilniaus gatvėje 
esančiame viešbutyje nuskendo 
mergaitė (gimusi 2019 metais). 
Policija dėl nelaimės pradėjo 
ikiteisminį tyrimą mirties prie-
žasčiai nustatyti.

Sekmadienį pasirodžius poli-
cijos pranešimui apie nelaimę, 
„Anykšta“ susisiekė su Utenos 
apskrities vyriausiojo polici-
jos komisariato Komunikacijos 
poskyrio vedėja Asta Šuminie-
ne. Vedėja platesnės informaci-
jos apie įvykį nukreipė teirautis 
pas Komunikacijos poskyrio vy-
riausiąją specialistę Violetą Gi-
naitienę. V.Ginaitienė sakė, kad 
apie nelaimę turinti tik pirminę 
informaciją, plačiau nieko neko-
mentavo. V.Ginaitienė taip pat 
redakcijos prašė, kol kas nemi-
nėti, kad tragiškas įvykis įvyko 
„SPA Vilnius Anykščiai“, nes tik 
pirmadienį įvykį tirs prokurorai, 
todėl visą viešinamą informaciją 
reikia suderinti su jais.

„Anykšta“ kalbėjosi su tra-
giškai žuvusios mergaitės gi-
minaičiais. Nuskendusios mer-
gaitės šeima kilusi iš Ignalinos 
krašto, augino tris vaikus, dirba 
Vilniuje. Treji nuskendusiai 
mergaitei sukako šių metų spa-
lio pradžioje. Šeima taip pat au-
gina du berniukus. Verslininkų 

šeima dažnai mėgdavo lankytis 
SPA centruose Anykščiuose bei 
Druskininkuose.

Nelaimė įvyko, kai šeima lai-
ką leido „SPA Vilnius Anykš-
čiai“ zonoje, kurioje yra įrengta 
sūkurinė vonia. Kaip „Anykš-
tai“ pasakojo nuskendusios 
mergaitės giminaitė, jos mama 
stovėjo vos už kelių metrų nuo 
sūkurinės vonios ir išgirdo, 
kaip vienas jos sūnų šaukia: 
„Kur Beatričė?“ Mama tuoj pat 
puolė prie sūkurinės vonios, 
tačiau joje mergaitės nesimatė. 
Kaip pasakojo giminaičiai, nu-
skendusi mergaitė laiką leido 
nedėvėdama plaukmenų, kris-
dama į sūkurinę vonią ji gali-
mai susitrenkė galvą. „SPA Vil-
nius Anykščiai“ darbuotojų tuo 
metu nelaimės vietoje nebuvo. 
Mergaitę iš sūkurinės vonios 
ištraukė pati mama. Pamačiu-
si, kad jos vaikas nebegyvas, 
mama nualpo.

Skelbiama, kad mergaitė 
buvo gaivinama vietoje „SPA 
Vilnius Anykščiai“ darbuoto-
jų. Tiesa, kaip skelbia portalas 
„Delfi“, įvykus tragedijai, dar-
buotojus apėmė visiška panika. 
Apie tai šiam portalui pasakojo 
liudytojas: „Liudytojas teigė, 
kad visi trys baseinai – didysis, 
vaikų ir „džiakuzi“ – buvo pil-
ni žmonių. Norint išsimaudyti 
burbulinėje vonioje, tekdavo 
laukti eilėje.

Liudytojui su vaiku nuė-
jus persirengti, atbėgo vyras. 

Jis klausinėjo, ar kas nors turi 
telefoną, nes baseine vaikas 
užspringo vandeniu ir reikia 
iškviesti pagalbą. Paskui į ko-
ridorių atbėgo moteris, kuri 
blaškėsi, klausinėdama, ar kas 
moka gaivinti žmogų ir ragino 
kviesti greitąją pagalbą. „Ba-
seiną prižiūrinti darbuotoja taip 
pat pradėjo lakstyti, tada atbėgo 
SPA centro administratorė, iš-
bėgo kelios masažuotojos. Jos 
tarpusavyje ėmė šūkauti, kad 
viena iš darbuotojų moka gai-
vinti, paskui nubėgo kviesti tos 
moters. Paskui lyg ir atbėgo ta, 
kuri moka gaivinti. Bet panika 
buvo visiška. Darbuotojai atrodė 
pasimetę“, - pasakoja tragedijos 
liudytojas. Jo teigimu, greitoji 
pagalba atvažiavo greitai.

„Viena moteris darbuotojos 
paklausė, koks čia adresas? 
Paskui padiktavo adresą telefo-
nu. Po kelių minučių pro langą 
pamačiau, kaip medikai bėga į 
vidų. Po kokių 10 min. atvažia-
vo policija, dar po kokių 5 min. 
atvažiavo antra greitoji. Netru-
kus į medikų automobilį įšoko 
mergaitės mama ir gydytojas, 
visi įsijungė švyturėlius ir nudū-
mė“, – prisimena liudytojas.

Atvykus greitosios pagalbos 
medikams, mergaitė išvežta į 
Anykščių ligoninę, kurioje 12 
val. 45 min. buvo konstatuota 
jos mirtis.

Bendraudama su „Anykš-
ta“, nuskendusios mergaitės 
giminaitė kėlė klausimą, per 

kiek laiko greitoji medicinos 
pagalba atvyko į „SPA Vilnius 
Anykščiai“. Toks klausimas jai 
iškilo dėl to, kad spalį greitoji 
pagalba Anykščiuose vėlavo 
suteikti pagalbą per rungtynes 
sąmonę praradusiam krepšinin-
kui, kuris vėliau mirė. Giminai-
tė stebėjosi, kad Anykščiuose, 
kuriuose veikia nemažai pra-
moginių objektų, nėra nuolat 
budinčio greitosios medicinos 
pagalbos ekipažo, kuris suteik-
tų pagalbą poilsiautojams.

Laikinai einanti „SPA Vilnius 
Anykščiai“ direktorės pareigas 
Sigita Vegnerė sekmadienį iš 
portalo „Delfi“ žurnalistų su-
laukusi klausimo, ar dėl nelai-
mės neįžvelgia darbuotojų kal-
tės, neatsakė.

„Mes tikrai neteiksime ko-
mentaro, nes tiesiog negalime 
šiuo metu dėl tyrimo. Labai ap-
gailestaujame, esame pasiruošę 
suteikti visą įmanomą pagalbą 
šeimai, tokiu sudėtingu laikotar-
piu. Reiškiame nuoširdžią užuo-
jautą“, – sakė laikinoji „SPA 
Vilnius Anykščiai“ vadovė.

Pirmadienį „Anykšta“ ben-
dravo su UAB „Anšilas“, kuri 
valdo „SPA Vilnius Anykščiai“ 
direktore Giedre Maumevičiūte 
ir teiravosi jos apie tragedijos 
detales.

„Pareigūnai mane informavo, 
kad jokios su įvykio aplinkybė-
mis ar eiga susijusios informa-
cijos, aš negalėčiau komentuoti 
dėl pačios šeimos privatumo 

ir vykdomo tyrimo“, - sakė 
G.Maumevičiūtė.

Pasidomėjus, kokia tvarka yra 
taikoma šeimoms, į „SPA Vil-
nius Anykščiai“ atvykusioms 
su mažamečiais vaikais, direk-
torė G.Maumevičiūtė sakė: „Už 
vaikų priežiūrą mūsų viešbuty-
je visos viešnagės metu atsako 
tėvai. Tai numatyta viešbučio 
taisyklėse.“

G.Maumevičiūtė aiškino, kad 
„SPA Vilnius Anykščiai“ dar-
buotojai prižiūri bendrą tvarką.

„Jų prižiūrima teritorija yra 
ženkliai didesnė, nei tik ba-
seinas“, - „Anykštai“ sakė 
UAB „Anšilas“ direktorė 
G.Maumevičiūtė.

Ji taip pat informavo, kad 
baseino erdvė yra stebima 
vaizdo kameromis, tad vylė-
si, kad šios priemonės padės 
išsiaiškinti tragedijos aplinky-
bes. G.Maumevičiūtė taip pat 
akcentavo, kad „SPA Vilnius 
Anykščiai“ viešbutyje žmonių 
srautai yra reguliuojami.

UAB „Anšilas“ direktorė 
G.Maumevičiūtė sakė, kad tra-
gedijos ištiktai šeimai buvo pa-
reikšta užuojauta.

„Mes pasiūlėme šeimai visą 
reikalingą pagalbą, esame atviri 
bet kada prisidėti prie šios ne-
laimės skausmo sumažinimo, 
bet kokiais įmanomais būdais“, 
- sakė G.Maumevičiūtė.

Sekmadienį už nuskendusią 
mergaitę šv. Mišias aukojo ku-
nigas Algirdas Toliatas.

Tamsa atneša daug nelaimių
Dėl stipriai išaugusių elektros energijos kainų Anykščių rajono savivaldybės sprendimu 

rajone sutrumpintas gatvių apšvietimo laikas. Rajono miesteliuose bei kaimuose gatvių 
žibintai užgęsta jau 20.30 val., tuo metu Anykščių mieste, šalia Tilto gatvės komplekso, visu 
pajėgumu iki pat vėlumos švyti daugelio gyventojų prieštaringai vertinamos šviečiančios 
„lazdos“.

„Anykšta“ teiravosi pašnekovų – ar savivaldybės biudžeto lėšų išlaidos gatvių apšvieti-
mui taupomos tik dėl akių?

„Kinietiškos 
varpos“ šviečia 
per ryškiai

Romaldas GIŽINSKAS, 
anykštėnas:

Manyčiau, kad tai ligos for-
mos sindromas, kuris būdingas 
dideliems miestams. Centras 
švyti, o šalia viskas labai pras-

tai. Taupyti turime visur. Nebū-
tinai tos „kinietiškos varpos“ 
šalia Tilto gatvės komplekso 
turi šviesti tokia ryškia šviesa. 
Žinoma, estetiniai dalykai jau 
pražiūrėti projekto įgyvendini-
mo metu, tačiau jei jau tie stul-
pai stovi, turėtų būti prižiūrimi 
ekonomiškai.

Suprantu, kad kaimuose ir 
miesteliuose gatvių apšvietimas 
įjungiamas trumpesniam laikui, 
bet įsivaizduokite, jei įvyktų 
kokia nelaimė. Tamsa atneša 
daug nelaimių. O policija „ne-
blizga“ visoje Lietuvoje.

Elektros energiją reikia tau-
pyti ir centriniame objekte. Sa-
vivaldybės klerkai įsivaizduoja, 
kad jis yra pagrindinis traukos 
objektas Anykščiuose.

Yra toks posakis „kaimo 

nebėra, kaimo ir nebereikia“. 
Kaimuose, sutikite, mažai be-
likę balsuotojų, todėl visas val-
džios dėmesys ir sutelkiamas į 
Anykščių miestą, kad žmonėms 
būtų parodyta – „žiūrėkite, kaip 
mes darome...“

 

Žmonės 
skaudinami

 

Gediminas KUTKA, Anykš-
čių rajono tarybos narys:

 Gyventojai jau nusiteikę, kad 
šį sezoną gatvės bus apšviečia-
mos trumpiau, nes visi dabar 
Lietuvoje taupo. Jei kalbėti apie 
apšvietimą šalia Tilto gatvės 
komplekso Anykščiuose, kiek 
jis reprezentuoja Anykščius ir 
kiek jį galima įvertinti pinigais, 
sunkus klausimus. Bet žmonėms 
skaudu matyti, jei tas apšvieti-
mas įjungtas, o gatvėse tamsu.

Manau, kad reikia solidari-
zuotis su kaimais ir trumpinti 
Tilto gatvės komplekso apšvie-
timą. Reikia solidarizuotis ir 
traupyti visur, kartais ir grožio 
sąskaita.

 

Kas kaime 
vakarais 
vaikšto?

Zita ŽEMAITIENĖ, Ka-
varsko seniūnijos Šerių se-
niūnaitijos seniūnaitė:

 Man atrodo, kad kaime ga-
tvių apšvietimas nepasikeitė 
– po 17 val. įsijungia, o apie 

20.30 val. išsijungia. Aš prie 
šviesų negyvenu, tai negaliu 
tiksliai pasakyti, kiek jos kon-
krečiai dega – reikia stebėti.

Žmonės nesiskundžia dėl 
gatvių apšvietimo. Kam reikia 
kaime gatves apšviesti? Kas 
čia vaikšto? Jeigu būtų kokia 
parduotuvė, kuri ilgiau dirbtų. 
O dabar nereikia, kad gatvės 
ilgai būtų apšviečiamos. Kam 
to reikia? Mes pernai seniūnei 
sakėme, kad trumpintų gatvių 
apšvietimo laiką.

Manau, kad Anykščiuose 
Tilto gatvės komplekse šviesas 
reikėtų prigesinti. Ten jų labai 
daug. Gal per kokias šventes 
gali ilgiau šviesti.

-AnYkŠTA
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Protingą priešą įdomiau nugalėti Vidmantas ŠMiGelskAs
vidmantas.s@anyksta.lt

Praėjusią savaitę į Anykščius atvyko Ukrainos istorinių nuotykių romanų rašytojas, 52 
metų Andrijus Kokotiucha. 90 knygų išleidęs rašytojas Anykščiuose bandys rasti mūsų 
krašto partizanų sąsajų su ukrainiečių partizanais ir parašyti naują knygą. 

A.Kokotiucha sako, jog knygą, kurios herojais bus Lietuvos ir Ukrainos partizanai, jis 
būtinai parašys, nes istorinių nuotykių romanų rašytojui nėra būtinos faktais pagristos 
istorijos. „Jeigu rasiu bent minimalų ryšį, kuris nekonfliktuos su istorija, knyga parašysiu. 
O būtinai kažką tokio rasiu“, - susitikime su Anykščių rajono savivaldybės meru Sigučiu 
Obelevičiumi kalbėjo rašytojas. 

Gyvena iš filmų scenarijų
 
A.Kokotiucha Anykščiuose 

lankosi pagal A. Baranaus-
ko ir A. Vienuolio-Žukausko 
memorialinio muziejaus prieš 
penkerius metus pradėtą, 
Ukrainos rašytojų rezidencijų 
Anykščiuose programą. 

Kartu su žmona į mūsų mies-
tą atvykęs rašytojas, Anykš-
čiuose praleis dešimt dienų. 
A.Kokotiucha į Anykščius at-
vyko Anykščių rajono Garbės 
ambasadoriaus Ukrainoje Vir-
ginijaus Strolios kvietimu.

V.Strolia organizuoja ukrai-
niečio susitikimus su parti-
zanais bei istorikais. Garbės 
ambasadorius A.Kokotiuchą 
atlydėjo ir pas Anykščių rajo-
no savivaldybės merą.

Neįtikėtinai produktyvus 
ukrainiečių rašytojas susitiki-
me su S.Obelevičiumi kalbėjo, 
kad jam knygų rašymui įkvė-
pimo nereikia. A.Kokotiucha 
sakė, kad kiekvieną dieną 
stengiasi rašyti ben 4-5 valan-
das. „Žmonės dirba po 8-12 
valandų. Anksčiau ir aš ga-
lėjau 12 valandų dirbti. Kai 
reikia skubiai pabaigti filmo 
scenarijų, galiu dirbti daug 
valandų. Kartą, „lūžo“ kom-
piuteris, dingo viskas ką bu-
vau parašęs, todėl per naktį 
perrašiau scenarijų“, - pasa-
kojo rašytojas.

Dalis jo knygų leidžiamos po 
kelis kartus, tiražai siekia 20-25 
tūkst. egzempliorių, tačiau iš 
knygų rašymo Ukrainos rašyto-
jai nepragyvena. A.Kokotiucha 
aiškino, kad jo pagrindinis pra-
gyvenimo šaltinis yra scenarijų 
filmams rašymas. 

Pirktų ir telefonų knygą, 
jeigu ji būtų istorinė
 
Rašytojas kalbėjo, kad Ru-

sijai užpuolus Ukrainą kino 
verslas sustojo, bet vėl atsi-
gavo knygų leidyba. Pasirodo 
per kovidą, Ukrainos valdžia 
kiekvienam piliečiui skyrė po 
1000 grivinų (pagal tuometinį 
kursą - 50 dolerių), kurias jie 
galėjo išleisti kultūrai - kny-
gų pirkimui, muziejams, kino 
ir teatro lankymui. „Populia-
riausios opcijos buvo knygos 
ir kinas. Knygoms daugiau nei 
2 milijardus grivinų (apie 50 
mln. eurų) išleista. Pinigai ėjo 
leidėjams. Kai rusai užpuolė, 
dar nebuvo baigti įsisavinti pi-
nigai. Per karą pinigai sujudė-
jo. Ir staiga leidyklos aktyviai 
pradėjo užsakinėti knygas. Jau 
keturias knygas per karą išlei-
dau“, - pasakojo svečias. 

Rusų mokyklą baigęs 
A.Kokotiucha iki 2014-ųjų rašė 
ir rusų kalba. Dabar jo kny-
gos leidžiamos tik ukrainiečių 
kalba. Rašytojas dėstė, jog iki 
2014-ųjų sąlygas Ukrainos 
knygų rinkoje diktavo Rusija. 
Jis vieną iš savo knygų pabandė 
išleisti Maskvoje, nes galvojo, 
kad taip ją bus galima lengviau 
parduoti ne tik Ukrainoje, bet 
Rusijoje. A.Kokotiucha šypso-
josi, kad visgi ukrainiečiui, net 
ir rašant rusiškai, įeiti į Rusijos 
rinką buvo sunku. „Leidėjas 
perskaitė knygą ir sako: jūs visi 
ukrainiečiai nemylite NKVD. 
Būtinai reikėjo NKVD leite-
nantą užmušti? Juk jis tik an-
traplanis herojus...“ - šypsojosi 
svečias. 

Pasak A.Kokotiuchos po 

2014 - ųjų Ukarinos valdžia, 
teisės aktų pagalba pradėjo iš-
stuminėti rusus iš knygų verslo, 
todėl pradėjo kilti ukrainiečiai 
rašytojai.

„Dabar ant bangos istorinė 
tematika. Perka viską, ką beiš-
leisi. Jeigu telefonų knygą pa-
vadinsi istorine telefonu knyga 
- ją nupirks. Dar retro stiliaus 
knygos gerai parduodamos. 
Nuo 2014 - ųjų tokiems kaip aš 
tapo lengviau“, - dėstė rašyto-
jas. 

Pasak jo iki 2014-ųjų ukrai-
niečių kalba išleistos knygos 
egzempliorių per penkerius 
metus parduodavo tiek, kiek 
tos pačios knygos rusų kalba 
per vienerius metus. 

 
Herojai išgyvena
 
A.Kokotiuchos herojai knygų 

ar filmų finaluose nežūva. „Me-
ninėje literatūroje, knygą gali 
baigti taip kaip tau norisi. To-
dėl ją žmonės ir mėgsta. Beje, 
pagal vieną iš mano išgalvotų 
herojų filme, vėliau buvo su-
rastas realus prototipas. Labai 
jau žmonėms norėjosi jį rasti... 
Mano herojai nežūna, jie prie-
šus naikina. Ukrainiečiai turi 
laimėti, o ne žūti. Ir žmonėms 
tai patinka. Anksčiau buvo taip, 
kad būtinai kūrinio pabaigoje 
herojus turi žūti. Gražiai žūti. 
Sovietinė propaganda buvo taip 
jau tveriama - žmonės turi no-
rėti žūti. Filmą „Čiapajevas“ 
peržiūrėdavo daug kartų, nes 
pasąmonė visgi norėjo kitokio 
finalo, norėjosi, kad jis per-
plauktų Uralą. Kai prasidėjo 
SSRS ir Vokietijos karas buvo 
nufilmuota nauja Čiapajevo 
versija - Čiapajevas perplaukia 
Uralą, sako - aš išgyvenau da-
bar kartu muškim priešą. Bet 
visa sovietinė propaganda buvo 
statoma ant to, kad tu turi mir-
ti, palikti pėdsaką mirdamas. O 
pas mane pergalės kultas ir pro-
tingo priešo kultas. Kodėl? To-
dėl, kad jeigu priešas jau toks 
kvailas, kodėl mes su juo tiek 
laiko kariaujame. Filmas „17 
pavasario akimirkų“ buvo labai 
populiarus, nes ten buvo protin-
gi priešai. Protingą priešą - įdo-
miau nugalėti“, - susitikime su 
Anykščių rajono meru kalbėjo 
ukrainietis rašytojas.  

 
Diplomuotas „politrukas“
 
A.Kokotiucha rašo gotikinius 

romanus. V.Strolios paprašytas 
paaiškinti, kas yra gotikinis ro-
manas, A.Kokotiucha pateikė 
Nikolajaus Gogolio pavyzdį. 
„N.Gogolis buvo mistikas. Mis-
tika ir yra gotika. Kai Ukrainoje 
žmogus suserga pradžioje eina 
į valstybinę kliniką, paskui į 
privačią ir galų gale važiuoja į 
kaimą pas žiniuonę, kuria jis ir 

tiki. Pas mane taip pat yra mis-
tikos“, - šaržuodamas aiškino 
rašytojas. 

Rašytojas sakė, kad karas 
jo požiūrio į Rusiją nepakeitė. 
A.Kokotiucha kalbėjo, kad jis 
jau 1990-aisiais pyko ant sovie-
tų už tai, kad prarado dvidešimt 
metų. „Mes XX amžiaus pa-
baigoje skaitėme XIX amžiaus 
literatūrą. Kai griuvo geleži-
nė uždanga ir mes pradėjome 
gauti informaciją iš Vakarų, 
supratau, kad Sovietų Sąjunga 
iš manęs pagrobė 20 gyvenimo 
metų. Kai civilizuotas pasau-
lis žiūrėjo „Žvaigždžių karus“ 
mums eilinį kartą rodė filmą 
„Čiapajevas“. O kai pradėjau 
dirbti žurnalistu, susipažinau 
su žmonėmis turinčiais tvirtas 
politines pažiūras. Aš politinių 
pažiūrų neturėjau, supratau tik 
tiek, kad man tai nepatinka. 
Bet man nereikėjo aiškinti kam 
Maidainai, aš priėmiau tai iš 
karto, be dvejonių. Blogiau į 
rusus aš nepradėjau žiūrėti per 
karą, kur dar blogiau. Mes iki 
pat 2014-ųjų, gyvenome infor-
maciniame lauke, kurį kontro-
liavo ne Ukraina. Taip, Leninus 
pas mus griovė ir iki Krymo 
okupacijos, o štai Puškinus pra-
dėjo griauti tik dabar. Iki vasa-
rio, aš į Puškinus dėmesio ne-
kreipiau. Dabar supratau, kad 
jų labai daug. Tolstojai, Puški-
nai... Kam reikalingas Konoto-
po mieste paminklas Gorkiui? 
Gorkis apie tokio miesto eg-
zistavimą greičiausiai net ne-
žinojo. Kijeve aštuoni Puškino 
paminklai. Kam? O Ukrainoje 
jų labai daug. Dabar supratau, 
kad jie yra kenksmingi. Tai 
monumentinė propaganda, aš 
medijos žmogus, aš atestuotas 
politrukas. Žurnalistikos fakul-
tetas juk ideologinis fakultetas. 
Mūsų dekanas buvo KGB pul-
kininkas. Taigi aš ideologiją 
suprantu“, - tvirtino rašytojas 
A.Kokotiucha.

Andrijaus Kokotiuchos ir jo žmonos viešnage Anykščiuose rūpinasi Anykščių rajono Garbės amba-
sadorius Ukrainoje Virginijus Strolia (dešinėje).

Keliolika knygų išleidęs Anykščių rajono meras Sigutis Obelevičius domėjosi ukrainiečio rašytojo 
Andrijaus Kokotiuchos knygų tiražais.           jono juneViČiAus nuotr.
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Anykščius Tomas Sinickis vertina 
dėl lėto gyvenimo tempo Robertas AleksiejūnAs

robertas.a@anyksta.lt

Muzikantą, dainininką ir dainų autorių, verslininką  Tomą Sinickį gana dažnai gali-
ma sutikti Anykščiuose. Kažkam galbūt dar bus naujiena, tačiau T.Sinickis yra  buvusio 
Anykščių kūrybos ir dailės mokyklos direktoriaus Arūno Vilkončiaus žentas. Nuo to laiko, 
kaip sako pats muzikantas, jo gyvenimas sukasi tarp Londono,Vilniaus ir Anykščių. 

Muzikantas prisipažino, kad šiuo metu kūryba jo gyvenime yra antraplanis dalykas, ta-
čiau tikėtina, kad naujais kūriniais T.Sinickis klausytojus pradžiugins jau 2024 metais. 

Prieš ketverius metus  
T.Sinickis šalies žiniasklaidai 
pareiškė, kad pavargo nuo mu-
zikos, nori praleisti daugiau lai-
ko su šeima, grįžti prie verslo ir 
galbūt net pabėgti nuo Vilniaus 
šurmulio. Panašu, kad svajonės 
iš dalies išsipildė, tad paklaustas, 
ar jau jį galima vadinti anykštė-
nu, T.Sinickis rimtai pareiškė: 
„Vadinti manęs anykštėnu nega-
lima. Tai būtų įžeidimas anykš-
tėnams. Aš esu vilnietis. Nei 
lenkas, nei lietuvis. Vilnietis.“

Tie, kas T.Sinickiu domisi ir 
jį stebi socialiniuose tinkluose, 
dažnai gali pamatyti jo paties 
įkeltas nuotraukas iš Anykščių 
krašto.

„Man labiausiai patinka Niū-
ronių apylinkės“, - pasidomėjus, 
kurios vietos jį labiausiai trau-
kia, prisipažino T.Sinickis.

Anykščiai nuolat pabrė-
žia, kad yra kultūros miestas. 
„Anykštai“ pasidomėjus, kaip 
jis vertina mūsų rajono kultūrinį 
gyvenimą, T.Sinickis prisipaži-

no, kad jis nėra aktyvus vietos 
kultūros vartotojas.

„Tiesą pasakius, mažai daly-
vauju renginiuose. Stengiuosi 
nekišt nosies niekur, jei tik įma-
noma. Bet žinau, kad renginių 
yra pakankamai. Teko lankytis 
keliuose spektakliuose“, - sakė 
T.Sinickis. Muzikantas ir vers-
lininkas T.Sinickis prisipažino, 
kad jis Anykščius vertina visai 
dėl kitų dalykų.

„Aš Anykščius labiau vertinu 
dėl gamtos, švaros ir lėto gyve-

nimo tempo“, - sakė jis.
Prieš penkerius metus kūrinį 

„Vilnius“ išleidęs T.Sinickis, 
kuriame apdainuoja savo gimtą-
jį miestą, neseniai socialiniuose 
tinkluose, tarp kitko, sekėjų pa-
siteiravo, apie kokį miestą jam 
reikėtų dar uždainuoti. Nemažai 
komentatorių rašė, kad tai turėtų 
būti Anykščiai. Tad ar sulauksi-
me kūrinio apie Anykščius?

„Aš turiu dainą „Vasara“, ku-
rioje yra minimi Anykščiai. Ji ir 
yra įkvėpta vasaros Anykščiuo-
se. Tad galima sakyti, kad viskas 
jau yra padaryta šioje srityje“, - 
sakė T.Sinickis.

Prieš 19 metų  muzikinę karje-
rą pradėjęs su roko grupe „Gra-
vel“ , vėliau T.Sinicikis pasuko į 
autorinę kūrybą ir išleido du dai-
nų albumus – „Mylimas vyras ir 
sūnus“  bei „Vilnius“. Beje, nuo 
pastarojo išleidimo prabėgo jau 
penkeri metai.

Pasiteiravus, kokią vietą jo 
gyvenime muzika užima šiuo 
metu, T.Sinickis sakė: „Jokios. 
Dabar nerašau. Nieko nekuriu. 
Metų pradžioje pradėjau darbus 
prie naujo albumo įrašų. Įrašiau 
berods penkias dainas. Dar sep-
tynios lieka stalčiuje. Joms yra 
įrašytos tik mušamųjų partijos. 
Planas yra baigti įrašus iki 2024-
ųjų.“

Vadinasi, muzikantą T.Sinickį 
dar ne kartą bus galima išvysti 
muzikos scenose, nors ne kartą 
jis buvo pareiškęs, kad traukiasi 
iš muzikinio gyvenimo. Tad gal 
bus koncertas ir Anykščiuose? 
Kokia koncertui galėtų būti pa-
sirinkta erdvė?

„Aš tikriausiai negročiau 
Anykščiuose. Mano dainos ne-
sutrauktų reikiamo žmonių skai-
čiaus, kad renginys atispirktų. 
Aš net neleisčiau sau apie tai 
svajoti. Jei tai neįmanoma, kam 

išvis apie tai galvoti“, - kuklino-
si pašnekovas.

Šią vasarą T.Sinickį buvo ga-
lima sutikti Anykščiuose vyku-
siame festivalyje „Devilstone“. 
Prakalbus apie šį renginį, muzi-
kantas jam negailėjo pagyrų.

„Man festivalis „Devilstone“ 
labai patinka. Esu buvęs gal 
keturis ar penkis kartus. Tai - 
vienintelis festivalis Lietuvoje, 
kurio laukiu. Visi kiti yra abso-
liutus šlamštas, girtų budulių ir 
baisių mergų suvažiavimai, ku-
riuose savo šūdinas častuškas 
lemena Bareikis, Prūsaitis, Ja-
rutis ir visokio plauko paleistu-
vės. „Devilstone“ šia prasme yra 
kitoks ir vienintelis, kurį galima 
apskritai vadinti festivaliu. Visa 
kita reikia uždrausti“, - pareiškė 
T.Sinickis.

Su T.Sinickiu trumpai apžvel-
gėme ir paskutines Anykščių 
miesto aktualijas. Štai, pavyz-
džiui, nuo šių metų spalio vie-
tos autobusai keleivius po visą 
Anykščių rajoną veža nemoka-
mai.

„Manau, kad pagal esamus 
Lietuvos mokesčius ir tarpmies-
tiniai pervežimai turėtų būti 
nemokami. Sprendimą svei-
kinu ir pritariu“, - komentavo 
T.Sinickis.

Kadangi internete skelbia-
ma, kad T.Sinickis laisvalaikiu 
mėgsta žvejoti, pasidomėjau, 
ar Anykščių rajono vandens 
telkiniuose gerai kimba žuvys. 
„Nekimba niekur“, - šia tema 
plėstis nepanoro T.Sinickis, nors 
greičiausiai tik nenorėjo išduoti 
gerų vietų.

Pokalbio pabaigoje pasido-
mėjus, ar šiais laikais jis dar 
paima į rankas laikraštį ar žur-
nalą, T.Sinickis diplomatiškai 
pareiškė, kad  jo skaitomiausias 
laikraštis yra „Anykšta“.

17.30 „MONČYS. ŽEMAI-
TIS IŠ PARYŽIAUS“

Režisierius, prodiuseris: Li-
nas Mikuta

2021 / 79 min. / Lietuva.
Po filmo peržiūros vyks dis-

kusija
DALYVAUJA režisierius Li-

nas Mikuta
Renginys NEMOKAMAS
Kas buvo jis – Antanas Mon-

čys? Lietuvis. Žemaitis. Emi-
grantas. Paryžietis. Sūnus. Tėvas. 
Vyras. Brolis. Skulptorius. Vaikas, 
kurio pamatyta mažytė verpimo 
ratelio grandinėlė tapo tuo sim-
boliu, kuris apibrėžė nelengvą gy-
venimo kelią nuo mažo Lietuvos 
kaimelio iki Paryžiaus meno salo-
nų, nuo balto Baltijos jūros smėlio 

iki Atlanto vandenyno pakrantės 
uolų. Menininkas, kuris sugebėjo 
apjungti archajišką lietuvišką pa-
saulėjautą su pačiu moderniausiu 
Vakarų Europos menu. Reiškinys, 
kuriame galime rasti atsakymą, 
kaip iš naujo suvokti save, kaip 
unikalią kultūrą, globaliuose pa-
saulio kontekstuose.

19.15 val. „PASIENIO 
PAUKŠČIAI“

Režisierius, scenarijaus auto-
rius: Vytautas Puidokas

2021 / 79 min. / Lietuva
Po filmo peržiūros vyks disku-

sija
Renginys NEMOKAMAS
Iš paukščio skrydžio Kuršių 

Nerija, viena patraukliausių ir 

gražiausių Lietuvos pajūrio vie-
tų, neretai pristatomų kaip šalies 
vizitinė kortelė, atrodo nelyg il-
gas tiltas, kurioje vienoje pusėje 
– Baltijos jūra, kitoje – Kuršių 
marios. Nors šis „tiltas“ yra for-
maliai perskeltas į dvi dalis, t. 
y. viena priklauso Lietuvai, kita 
– Kaliningradui, paukščiai, ne-
paisydami sienų, juo naudojasi 
migruodami, mat žeme skristi 
daug saugiau nei nenuspėjamais 
vandenimis. Tiek Lietuvos pusė-
je, Ventės rage, tiek Kaliningrade 
yra įsikūrusios ornitologų stotys, 
kuriose dirba šiam amatui pasi-
šventę žmonės. 2018 metais, pir-
mąsyk po Sovietų Sąjungos griū-
ties, abiejų šalių ornitologai ėmė 
vystyti bendrą projektą. Vytautas 

Puidokas, kurio filmą „El Padre 
Medico“ žiūrovai turėjo progą 
žiūrėti 2019 m., savo naujausia-
me filme „Pasienio paukščiai“ 
būtent ir įamžina šį susitikimą. 
Ar susidūrimą?

Festivalio organizatorius: 
Anykščių menų centras

Festivalio pertneriai: Studio 
Nominum ir Kino Kontora

Festivalį remia: Lietuvos kino 
centras, Anykščių rajono savival-
dybė, AVAKA, EPSON, „Nykš-
čio Namai“

Informaciniai festivalio rė-
mėjai: Regioninis naujienų 
portalas ir laikraštis „Anykšta“, 
Aukštaitijos internetinė naujienų 
agentūra ,,AINA“, Panevėžio 
dienraštis „Sekundė“, Ukmergės 
naujienų portalas „Vilkmerge.lt“

Lapkričio 10 dieną, Anykščių koplyčioje (Vilniaus g. 36) vyks ADOX filmų peržiūra

Muzikantas Tomas Sinickis šiuo metu daugiau dėmesio skiria verslui, o ne muzikai.
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savaitgalio diskusija Kas svarbiau – piramidė ar stiklinis kupolas?
Anykščių Jurzdiko bendruomenė Anykščių dalyvaujamam biudžetui pateikė pasiūlymą 

- Anykščiuose, šalia pėsčiųjų tako kairiajame Šventosios upės krante (kur dabar stovi pi-
ramidė), įrengti poilsiavietę miestiečiams, pakeičiant 2012 metais įrengtą šviečiančią pira-
midę ir toje vietoje pastatant stiklinį kupolą, o šalia įrengiant tualetą, kepsnines ir stalus 
su suolais. Tiesa, Anykščių rajono tarybos narys, liberalas, architektas dizaineris Kęstutis 
Indriūnas pastebėjo, kad stiklinis kupolas šioje, anot jo, vienoje geriausių miesto vietų, 
būtų tarsi „blizgantis spuogas“. Ką manote apie tokį Anykščių Jurzdiko bendruomenės 
pasiūlymą? O gal sutinkate su K.Indriūno pastebėjimu? Ar jums patinka dabar kairiaja-
me Šventosios upės krante stovinti piramidė? Ką ji Jums simbolizuoja?

Svedasu Jadze: „Visokias pi-
ramides, stikliniai kupalai ir kitas 
mundrybes, tai vis del miesta 
gyvyntaju. Ir dabar vėl valdžia iš 
biudžeta žada tūkstančius išda-
lint visakiem sumanymam. Ale 
kadu valdžia atsisuks unt kaima 
žmogų? Ar kaimiečiam nerajkia 
piramidžių, poilsia zonų? Sveda-
sys jau gal keturiasdešimt metų 
smirdžia na kiaiulių kompleksa, 
visi tik žada kažku daryt, kažku 

statyt, je kvapai nesliauja. Geriau 
tas tūkstančius vietaj stikla pira-
mides Svedasu kiaulių komplek-
si inrengt smarves gaudytuvus.“

Balys: „Iš orbitos išeina dabar 
žmonės su tais kupolais ir pira-
midem. Jokio grožio, jokios iš-
liekamos vertės. Niekalai.“

Centro gyventoja: „Nieko čia 
neverta diskutuoti. Kaip mero 
vyr.architektė nuspręs, taip vice-
meras ir patvirtins statybą. Kai 

ateis kita valdžia, tada gal K. I. 
patarimų vėl kas nors klausys.“

Jurzdikas: „Palikit piramidę!! 
Baikit mėtytis biudžeto pinigais, 
neturit kitų problemų mieste? 
Sutaisykit esančius medinius ta-
kus palei upę, supuvę, išlūžę, o 
piramidė tegul stovi.“

Pusynas: „Nespes sudėt stiklu 
ir jau bus sudaužyti, ne, nereikia 
jei turit liekamu pinigu labai pra-
sau nu pristatykit siuksliu deziu. 

Kurortinis miestas negi reiks 
savo kybirus is namu tyst un ga-
tves.“

Jis toks: „Balalaikom mūsų 
valdžia užsiima. Tegul meta visus 
resursus autobusų stoties rekons-
trukcijai ir miesto senamiesčiui. 
Tokie projektai turėtų prasmę ir 
ilgalaikę vertę.“

Skiepas: „Gal verčiau pasi-
rūpinti kaimo vietovėmis, o ne 
kažkokių kvailų kupolų ar pira-
midžių statymu. Ar valdžia neži-
no, kas darosi kaimo vietovėse, 
miesteliuose? Uždarinėjamos 
kultūros įstaigos, mokyklos, paš-
tai, kai kurių vietovių gyventojai 
nebežino kaip atrodo maršruti-
niai autobusai, kaimo parduotu-
vės, medpunktai. Viskas kišama 
į rajono centrą. Imkit vieną kartą 
ir pastatykit ką nors vertingo Sur-
degyje, Žviliūnuose, Trumbatiš-

kyje, Leliūnuose, Vašuokėnuose 
ir t.t.“

Verslininkas: „Pasiūlymas už 
tuos biudžeto pinigus, kuriuos 
ruošiamasi išleisti šviečiančioms 
piramidėms ir kupolams siūlau 
iki 21 val. apšviesti Troškūnų, 
Kavarsko, Svėdasų, Debeikių, 
Traupio, Raguvėlės, Dabužių, 
Kurklių miestelių gatves. Tegul 
šviečia nors kas antra ar trečia 
lempa, nors miestelio centre, 
prie bažnyčios, stotelės. Taupy-
mo tikslais iki krizės pabaigos 
siūlau išjungti Anykščių Tilto 
gatvės lempas paliekant šviesti 
tik kas dešimtą. Pirma, jos taip 
neakins vairuotojų, antra, liks pi-
nigų miestelių apšvietimui, trečia 
vis tiek, Tilto gatvėje nėra jokios 
veiklos, o kas dešimto šviešian-
čio kuolo, kad ten besibazuojan-
tys žaliavalgiai ir kiti neformalai 
nenuriedėtų patumsiuose į upę, 
viškai pakaks.“

valdymo skyriaus patarėja ragina 
pasidomėti, kokių užkrečiamųjų 
ligų rizika yra galutiniame kelionės 
taške bei susipažinti su šių ligų pa-
sireiškimo požymiais ir prevencinė-
mis priemonėmis, o geriausia – ap-
silankyti pas savo šeimos gydytoją 
ar gydytoją infektologą. Tai daryti, 
anot specialistės, reikėtų likus 4–6 
savaitėms iki išvykimo.

R. Liausėdienė pasakoja: „Nuo kai 
kurių užkrečiamųjų ligų keliautojus 
gali apsaugoti vakcinos ar atitinka-
mų vaistų vartojimas. Dėl šios prie-
žasties svarbu laiku pasikonsultuoti 
su specialistu, kuris įvertins bendrą 
asmens organizmo būklę ir pagal 
išvykos tipą, trukmę, tikslą, atsi-
žvelgiant į užkrečiamųjų ligų riziką, 
pateiks konkrečių rekomendacijų ir 
suteiks kitos vertingos informacijos 
apie užkrečiamųjų ligų prevenciją.“ 

Kasmet atnaujinamą PSO reko-
menduojamų ir privalomų skiepų 
bei profilaktinių priemonių sąrašą 
galima rasti NSVC interneto sve-
tainėje (https://nvsc.lrv.lt/skiepai-
keliautojams).

Vertėtų pasikonsultuoti 
su gydytoju
„Dažniausiai keliautojams re-

komenduojami skiepai yra nuo 
hepatito, vidurių šiltinės, choleros, 
geltonojo drugio ir meningokoki-
nės infekcijos. Vykstantiesiems į 
Pietų Amerikos ir Afrikos valsty-
bes, kuriose rizikuojama užsikrėsti 
geltonuoju drugiu, paprastai pata-
riama pasiskiepyti nuo šios ligos. 
Keliaujantiesiems į vietą, kurioje 
nebus sąlygų palaikyti higienos 
normų, vertėtų pasiskiepyti nuo 
hepatito A bei vidurių šiltinės. Jeigu 
asmuo žino, kad užsienyje jam teks 
kontaktuoti su gyvūnais, tuomet re-
komenduojama pasiskiepyti ir nuo 
pasiutligės“, – pasakoja specialistė.

Taip pat priduria: „Specialistų 

Ar keliaudami elgiamės (ne)atsakingai?
Kelionės yra neatsiejama 

žmogaus gyvenimo dalis. Pa-
prastai kelionė suprantama 
kaip neeilinė, nekasdienė iš-
vyka, dažniausiai į užsienio 
šalį. Asmens dokumentų ga-
liojimo datos patikrinimas ir 
apgalvotas daiktų krovimasis 
yra būtina pasiruošimo dalis, 
bet ar visada pasirūpiname 
savo sveikata? Ar koronavi-
ruso pandemija mus išmokė 
elgtis atsakingiau?

Apie užkrečiamųjų ligų 
rizikas, būtinas prevencijos 
priemones bei lietuvių kelia-
vimo įpročius pasakoja Naci-
onalinio visuomenės sveikatos 
centro (NVSC) Užkrečiamų-
jų ligų valdymo skyriaus pa-
tarėja Rasa Liausėdienė.

Griežtų reikalavimų nebėra, 
tačiau pandemija tęsiasi
Pasaulio sveikatos organizacija 

2020 metų kovo 11 d. paskelbė pan-
demiją. Pirmas COVID-19 užsikrė-
timas Lietuvoje buvo užregistruotas 
2020-ųjų vasario 28 d., 2020-ųjų 
kovo 15 d. Lietuvoje paskelbtas 
karantinas, 2020-ųjų gruodžio 27 d. 
Lietuvą pasiekė pirmosios vakcinos 
nuo COVID-19 ligos. Per COVID-
19 pandemiją išmokome „gyventi 
su virusu“. Nepaisant to, korona-
virusas niekur nedingo. Pasaulio 
sveikatos organizacija (PSO) nėra 
paskelbusi pandemijos pabaigos, 
todėl, R. Liausėdienės teigimu, ri-
zika užsikrėsti koronavirusu vis dar 
išlieka dėl šiuo metu vyraujančių 
viruso atmainų.

Specialistė pokalbį pradeda nuo 
priminimo: „Šių metų gegužės 1 d. 
ekstremalioji situacija dėl koronavi-
ruso pandemijos infekcijos plitimo 
grėsmės buvo atšaukta. Tai reiškia, 
kad iš bet kurios pasaulio šalies į 
Lietuvą atvykstantiems keliauto-

jams netaikomi jokie su koronavi-
rusu susiję reikalavimai.“

„Prieš išvykstant privaloma pa-
sidomėti COVID-19 situacija ir 
reikalavimais, kurie yra būtent toje 
šalyje, į kurią susiruošėte keliauti. 
Šią informaciją galima rasti Už-
sienio reikalų ministerijos (URM) 
interneto svetainėje (https://keliauk.
urm.lt/). Keliaujantiesiems į Eu-
ropos Sąjungos (ES) šalis yra su-
kurta speciali platforma „Re-Open 
EU“, kur 24 kalbomis pateikiama 
ir nuolat atnaujinama informacija 
apie keliones, sveikatos apsaugos 
priemones pandemijos metu ES ir 
Šengeno šalyse. Platforma padeda 
pasinaudoti laisvo judėjimo teise ir 
išlikti saugiems ir sveikiems“, – tei-
gia NVSC specialistė.

patarimai dėl vak-
cinų yra grįsti at-
sižvelgiant į šalį, į 
kurią keliaujama, 
kelionės trukmę, 
tikslą, gyvenimo 
toje vietoje sąly-
gas ir keliaujančio 
žmogaus sveika-
tos būklę bei anks-
tesnį profilaktinį 
skiepijimą.“

Laikas, per kurį 
susiformuoja imu-
nitetas, priklauso 
nuo to, nuo kokios 
užkrečiamos ligos skiepijama, kiek 
dozių reikalinga ir ar žmogus nuo 
šios ligos buvo skiepytas anksčiau.

R. Liausėdienė sako, kad „nėra 
bendro skiepijimosi plano, todėl 
kiekvienam asmeniškai rekomen-
duojama gydytojo konsultacija, 
kurios metu išsiaiškinama, kokios 
vakcinos asmeniui reikalingos“.

Specialistė akcentuoja, kad tarp-
tautinis skiepijimo ir profilaktikos 
priemonių pažymėjimas, įrodantis 
gautas vakcinas, įsigalioja tik praė-
jus 10 dienų po skiepijimosi. Skie-
pų pasą, išduodamą sveikatos prie-
žiūros įstaigose, privaloma turėti 
tiems, kurie keliauja į kokios nors 
infekcijos endeminę teritoriją. Tad 
tiems, kurie ruošiasi keliauti, būtina 
į tai atsižvelgti, kitaip į šalį jie gali 
būti neįleidžiami.

Ką vertėtų prisiminti 
kelionėje?
NVSC Užkrečiamųjų ligų valdy-

mo skyriaus patarėja R. Liausėdie-
nė pasakoja, kad 

pagrindinės savisaugos priemo-
nės lankantis užsienio šalyje yra 
tokios kaip ir koronaviruso pande-
mijos laikotarpiu. „Keliaudami iš-
likite budrūs, kuo dažniau plaukite 
rankas, turėkite drėgnų servetėlių, 
rankų dezinfekavimo priemonių, 
venkite sąlyčio su sergančiais as-

menimis ir sergančiais gyvūnais, 
laikykitės atstumo tarp žmonių, jei-
gu reikalaujama – dėvėkite medici-
nines kaukes arba respiratorius.“

„Valgykite tik gerai termiškai ap-
dorotą maistą, kur užtikrinama higi-
ena. Venkite sužeidimų, susižeidus 
nuvalykite ir nuplaukite žaizdą de-
zinfekuojančiu tirpalu, užklijuokite 
orui laidžiu tvarsčiu, o įkandus gy-
vūnui nedelsiant pasiskiepykite nuo 
pasiutligės. Pasitikrinkite, ar turite 
galiojantį skiepą nuo stabligės, 
nes bet koks sužeidimas kelionės 
metu gali būti šios ligos priežastis. 
Jei esate pasiskiepiję nuo stabligės 
daugiau nei prieš dešimt metų, bū-
tina kartoti skiepą“, – apie tai, kaip 
apsisaugoti užsienyje, pasakoja 
specialistė.

R. Liausėdienė džiaugiasi, kad, 
NVSC duomenimis, atsižvelgiant 
į registruojamas įvežtines egzotines 
infekcijas Lietuvoje, į konsultuoja-
mų asmenų skaičių dėl skiepų prieš 
kelionę, galima daryti prielaidą, 
kad Lietuvos gyventojai kiekvie-
nais metais, prieš vykstant į svečias 
šalis, vis labiau domisi profilaktinė-
mis priemonėmis.

užsak. nr. 966

Tam, kad kelionė būtų sklandi ir neteiktų papil-
domo streso, prieš ją svarbu pasirūpinti sveikatos 
profilaktika. Nuotr. iš Mediakatalogas.lt

R. Liausėdienė džiaugiasi, kad 
Lietuvos gyventojai kiekvie-
nais metais, prieš vykstant į 
svečias šalis, vis labiau domisi 
profilaktinėmis priemonėmis ir 
konsultuojasi su specialistais.

Svarbus pasirengimas
Šiuolaikinės technologijos sutei-

kia galimybę nuvykti į bet kurią pa-
saulio šalį. Kartu tai yra rizika užsi-
krėsti egzotinėmis ligomis. NVSC 
duomenimis, per pastarąjį dešim-
tmetį Lietuvoje buvo užregistruoti 
58 įvežtiniai maliarijos atvejai, 31 
strongiloidozės, 31 Dengės karštli-
gės, 3 odos išmalijozės ir 1 vidurių 
šiltinės atvejis. Užkrečiamųjų ligų 

Krepšinis. Anykščių „KKSC-
Elmio“ ekipa (1/3) RKL B di-
viziono rungtynėse 71-75 pra-
laimėjo Molėtų „Ežerūnui“. 
„KKSC–Elmis“ taškus pelnį T. 

Jodelis 19 (5/11 trit.), Ž. Žiu-
kas 18, P. Martinonis 17. Kitas 
„Nostra.lt–RKL“ rungtynes 
Anykščių komanda žais lapkri-
čio 11 dieną, kai namuose su-
sitiks su Švenčionėlių „Ridos“ 
komanda.

Imtynės. Lenkijos Balstogės 
mieste vyko tarptautinis graikų–
romėnų imtynių turnyras. Lietu-
vai atstovavo trys Anykščių kūno 
kultūros ir sporto centro sporti-
ninkai – Kipras Puikis, Kasparas 
Juodelis ir Kipras Gvozdas.

Futbolas. Sekmadienio fut-
bolo lygos B divizione ketvirtą 
vietą užėmusios FK „Anykš-
čiai“ puolėjas Darijus Jakšys 
buvo išrinktas į geriausių lygos 
žaidėjų vienuolikę. Praėjusia-
me SFL sezone 23–ejų futbo-

lininkas per 18 rungtynių pelnė 
net 15 įvarčių. Pagal šį rodiklį 
jis klube aplenkė Rytį Prušins-
ką (11). D. Jakšys FK „Anykš-
čių“ ekipai atstovauja nuo 2020 
metų, kai komanda pradėjo var-
žytis SFL lygoje.
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AVINAS. Nesistenkite pa-
silengvinti sau darbo naštos, 
išsisukti nuo įsipareigojimo. 
Dėl įtemptų pastangų vėliau 
nesigailėsite. 

JAUTIS. Nors bendras fonas 
bus nekoks, jums turėtų neblo-
gai sektis tiek darbe, versle, 
tiek santykiuose su žmonėmis. 
Negalėsite skųstis ir priešingos 
lyties dėmesio stoka. 

DVYNIAI. Turėsite gana 
daug darbo ir rūpesčių. Pasi-
taikys nesklandumų tvarkant 
praktinius reikalus. Tačiau 
vėliau visus vargus atpirks pa-
siektas norimas rezultatas. 

VĖŽYS. Pravartu atsargiai 
užsiminti apie atlygį už darbą, 
paslaugą ar viršvalandžius. 
Gali pavykti gauti tai, kas 
jums pelnytai priklauso, arba 
sukonkretinti būsimą jūsų 

darbų įvertinimą. 

LIŪTAS. Galite sulaukti ir 
nemalonios kritikos, ir tikro 
draugiškumo, paramos. Gali-
te sudalyvauti bohemiškame 
arba labdaringame renginyje.

MERGELĖ. Atidžiai vyk-
dykite dalykines užduotis, nes 
suklydę sulauksite priekaištų iš 
kolegų, klientų. Bus daug kal-
bų, išgirsite įvairių naujienų.

SVARSTYKLĖS. Galite 
sulaukti svarbių žinių iš už-
sienio, oficialios institucijos 
ar pan. Galbūt sublizgėsite in-
telektinėje veikloje, moksle.

SKORPIONAS. Turėsite 
finansinių, materialinių rū-
pesčių. Gali tekti aiškintis dėl 
nedidelių nuostolių ar neprie-
mokų. 

ŠAULYS. Viskas turėtų 
klostytis gana palankiai, ypač 

jeigu piniginė netuščia arba 
užimate solidžią padėtį. Kitu 
atveju turėsite susitaikyti su 
ta mintimi, kad privalote pri-
sitaikyti ir kiek palūkėti, kol 
ims geriau sektis.

OŽIARAGIS. Darbe su-
lauksite naujienų - tiek gerų, 
tiek nelabai. Verta planuoti 
dalykinės veiklos arba asme-
ninio gyvenimo permainas. 

VANDENIS. Jeigu teks 
spręsti vaikų problemas, ne iš 
karto suprasite, koks metodas 
naudingiausias. Pasistenkite, 
kad jūsų argumentai skambėtų 
įtikinamai. 

ŽUVYS. Jeigu turėsite ga-
limybę, pasirūpinkite, kad 
jūsų namai ir namiškiai būtų 
saugūs, tvarkingi. Norėsis pa-
sinerti į kūrybos gelmes arba 
meilės jausmus. Regis, nesun-
kiai prisitrauksite naujų ger-
bėjų.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Tel. (8-611) 77722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Tel. (8-699) 60871.

Nekilnojamasis turtas

Senus miškus, malkinius miš-
kus, kirtavietes visoje Lietuvoje 
nuo 1000 iki 10 000 eurų už 
hektarą. Apmokėjimas išanks-
tinis.

Tel. (8-610) 85178.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Tel. (8-608) 44340.

Butą, sodybą, namą, mišką, 
žemės ūkio ir jų bendrų savi-
ninkų visas dalis. Sutvarko pa-
veldėjimus.

Tel. (8-609) 92144.

Superkame kArves, 
bulius ir telyčiAs 

„KREKENAVOS 
AGrOFirMOs“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
tel. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiESiOgiAi pERKA 

Mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

tel. (8-686) 86702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Tel.  (8-687) 76191.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
tel. (8-686) 86702.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6 - 0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skardi-
nimas, židinių statyba. 
Stogų dengimas.Patirtis 20 m.
Tel.: (8-612) 36705, (8-652) 37118.

siūlo darbą

Siūlo darbą miškovežių su fis-
karu vairuotojams Rokiškyje. 

Tel. (8-618) 13089.

parduoda

Nekilnojamasis turtas

3 k. butą Svėdasų miestelio 
centre. Centrinis šildymas. Arti 
parduotuvės, gimnazija, stote-
lė. 27 800 Eur.

Tel. (8-645) 63622.

Mindaugo g. 3 k. butą. Pirmas 
aukštas, renovuotas namas. 

Tel. (8-601) 29904.

Kuras

Įvairias malkas, turi sauses-
nių. Veža miškovežiu po 30 
erdm, kaladėmis arba skaldy-
tas iki 9 erdm.

Tel. (8-648) 84052.

Paslaugos

Statybos įmonė UAB „Litanor“ 
atlieka visus statybos darbus. 
Karkasiniai namai, stogų den-
gimas, vidaus ir išorės apdai-
la, plytelių klijavimas. Mūrijimo 
darbai. Pastolių ir įrankių nuo-
ma.

Tel. (8-686) 49380.

Fasadų šiltinimas, apdaila. 
Šiltina išorines pastatų sienas, 
pamatus. Atlieka apdailą deko-
ratyviniu tinku. Vidaus remon-
tas, apdaila. 

Tel. (8-676) 52289.

Pjauna pavojingai augan-
čius medžius. Karpo, formuoja 
gyvatvores, geni šakas. Mini 
ekskavatoriaus kasimo pa-
slaugos. 

Tel. (8-644) 41260.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr.3476/0001:62), esančio Surdaugių 
k., Traupio sen., Anykščių r., bendrasavininkę, kad UAB ,,Anykščių  matininkas“ 
matininkas Julijonas Jurkėnas, kvalifikacijos pažymėjimo Nr. 2M-M-1760, atliko 
žemės sklypo (projektinis Nr. 524), esančio Surdaugių k., Traupio sen, Anykščių 
r., ribų  ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis 
į įmonę UAB ,,Anykščių matininkas“ adresu J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p.: 
julijonas.jurkenas@anmat.lt, arba telefonu (8-615) 52931.

Matininkas Juozas Dūdėnas 2022-11-24 11.00 val. atliks kadastrinius 
matavimus sklypo kadastro Nr. 3422/2:227, esančio Netikiškių k. 15, 
Svėdasų sen., Anykščių r. sav. Kviečiame dalyvauti ribų ženklinime gre-
timo žemės sklypo kadastro Nr. 3422/2:219 paveldėtojus. Kontaktinė in-
formacija: tel. (8-606) 42947, matininkas.dudenas@gmail.com , adresas: 
Maironio g. 4, Utena. 

Krūmų ir menkavertės medie-
nos kirtimas apleistose žemė-
se ir sodybose. Menkavertės 
medienos ir miško pirkimas. 

Tel. (8-656) 77315.

Automobiliai

Utilizuoja automobilius. 
Superka važiuojančius ir ne-
važiuojančius automobilius. 
Išsiveža patys. Atsiskaito vie-
toje. Išrašo sunaikinimo pažy-
mėjimus. 

Tel. (8-609) 31414.

UAB „Deviro“ - automobilius, 
visureigius, mikroautobusus. 
Išrašo utilizacijos pažymas, iš-
siveža patys.

Tel. (8-628) 07656.

Gyvuliai

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 - 21 proc. Atsiskaito iš 
karto, sveria elektroninėmis 
svarstyklėmis.

Tel.: (8-687) 21828,
(8-675) 95128.

Egidijus ir Sandra - įvairius 
veršelius. Sąžiningai sveria. 
Moka PVM. Greitai pasiima. 

Tel.: (8-689) 15792, 
(8-651) 58506.  

Nuolat brangiai - karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Tel. (8-656) 40439.

Nebrangiai beržines, alksni-
nes malkas kaladėmis, skal-
dytas. Perka įvairios būklės 
miškus.

Tel. (8-630) 57490.

Malkos 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Tel. (8-684) 81890.

Kaminų valymas, įdėklų ga-
myba, montavimas. Pristatomi 
kaminai. 

Tel. (8-656) 24531. 

Transporto paslaugas teikian-
čiai įmonei reikalingas tolimųjų 
reisų vairuotojas-ekspeditorius 
su CE kategorija. 

Tel. (8-616) 94085 Tomas, 
Molėtai. 
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anekdotas

oras

+6

+9

mėnulis
lapkričio 8-11 d.d. - pilnatis.

Aurelijus, Paulina, Dargintas, 
Skirtautė, Teodoras, Estela.

Andriejus, Leonas, Vaišviltas, 
Gelvydė, Andrius, Evelina.

Martynas, Vygintas, Milvydė, 
Anastazija, Nastė.

Severijonas, Viktorinas, 
Svirbutas, Domantė, 
Gotfridas, Severinas.

šiandien

lapkričio 9 d. 

vardadieniai

lapkričio 10 d. 

lapkričio 11 d. 

Petriukas klausia tėčio:
- Tėti, kodėl man aplink vis-

kas sukasi?
Tėtis:
- Na ką, ir vėl mano paskutinį 

alų išgėrei...

***
Perėjoje automobilis partren-

kia pėsčiąjį. Vairuotojas, iššo-
kęs iš automobilio, pasilenkia 
prie nukentėjusio:

- Jums pasisekė - aš gydyto-
jas.

Partrenktasis pakelia galvą ir 
sako:

- O jums nelabai - aš advoka-
tas.

***
Eina leitenantas per kareivi-

nes. Mato - kareivis valgo arbū-
zą, o sėklytes gražiai išrenka ir 
deda ant popieriaus. Leitenan-
tas labai nustemba ir klausia:

- Eilini, ką čia darai? Kodėl 
tas sėklytes renki?

- Renku pardavimui, tamsta! 
Jos labai intelektą didina, sme-
genims sveika! Pardavinėsiu po 
penkis eurus!

- Hmmm... Tikrai? Gerai, 
parduok ir man vieną, reikia iš-
bandyti...

Kareivėlis parduoda karinin-
kui sėklytę, karininkas nueina 
į šalį, sukramto vieną arbūzo 
sėklą, kažką pamąsto ir grįžta 
atgal:

- Eilini! Betgi aš už tuos pen-
kis eurus galėjau visą arbūzą 
nusipirkti, su visa krūva sėklų!

- Tikrai taip tamsta, matote, 
jau sėklytė veikia!

- Hmmm... Na taip... Hmmm... 
Žinai ką, parduok man dar ko-
kias dešimt sėklyčių...

Net visko matęs Panevėžio 
vyskupas Linas Vodopjanovas 
OFM nusistebėjo darbų užmoju 
ir šviesią jubiliejaus diena kvie-
tė labiausiai melstis už taiką, 
naujus pašaukimus ir bažnyčios 
rėmėjus – geradarius. Mažytė 
paslaptis, tačiau jau visų apta-
rinėjama, kad didžius darbus 
iniciavo ir finansiškai parėmė 
iš Moliakalnio kaimo Svėdasų 
parapijoje kilęs verslininkas 
Algimantas Čaplinskas. Dega-
linių tinklo „Alauša“ (beje šis 
pavadinimas išrinktas labiau-
siai lietuvišku) savininkas ju-
biliejiniais 2018 m. atnaujino 
Švč. Mergelės Marijos koply-
tėlę istorinėje Šimonių – Salų 
vieškelių sankryžoje, pastatė 
menišką, net devynių metrų 
aukščio kryžių tėviškėje, o da-
bar nusprendė pagražinti gim-
tinės šventovę. Po ilgų derini-
mų, kultūros paveldo įstaigos 
tvirtinimų paruošus projektą, 
rugpjūčio pradžioje darbai pra-
sidėjo.

Pradžioje imtasi nuskusti se-
nus dažus. Tai pasirodė nelen-
gvas darbas: net sienas nušvei-
tus smėliu, liko suakmenėjusių 
dažų gumbeliai. Tuomet leista-
si į titanišką nuotykį – kaitinti 
tas vietas fenais, o nuo karščio 
atšokusius dažus nugramdy-
ti mentelėmis. Keli vietiniai ir 
iš Utenos atvykę vyrukai dar-
bavosi kantriai, tačiau darbas 
labai nespartus – per dieną 
komanda nuskusdavo tik apie 
dešimt kvadratinių metrų pavir-
šiaus. Ypač kruopštus ir vargi-
namai lėtas medinių papuošimų 
– „dantukų“ - nuvalymas. Kuo-
met brigada dirba karštas dažų 
kvapas jaučiamas aplinkui, už-
uodžiamas net einant pro baž-
nyčią gatve.

Rugsėjo pradžioje, siekiant 
paspartinti darbus, prisijungė 
dar keli darbininkai. Juk bažny-
čia - viena didžiausių medinių 
bažnyčių šalyje, sienų kvadra-
tūra matuojama ne šimtais, bet 
tūkstančiais metrų. Nors besi-

Remontuojama Svėdasų bažnyčia

darbuojančių tai sumažėja, tai 
padaugėja, yra vilties, kad iki 
Šv. Kalėdų didžiąją dalį darbų 
pavyks atlikti ir bažnyčia švy-
tės naujomis spalvomis.

Nuvalant sienas, tarsi netyčia 
atlikus polichrominius tyrimus, 
paaiškėjo, kad sienos buvo da-
žytos penkiomis skirtingomis 
spalvomis – sodriai žalia, du 
kartus - skirtingų atspalvių ruda 
ir šviesiai pilka. Vos pastatytos 
bažnyčios sienos greičiausiai 
buvo nedažytos, visiškai bal-
tos, galbūt išteptos pakastu, 
spygliuočių sakų gelsvu ats-
palviu, bet po to papilkėjusios. 
Kada pirmą kartą nudažytos, 
žinių nėra. Pirmoji spalva buvo 
žalsva, tad sekant pirmaprade 
istorija ir ieškant tinkamiausios 
- pasirinkta žalsva, šiek tiek sa-
maniška spalva, kuri labai de-
rės su baltais karnizais, pasto-
gėmis, baltutėliais langų rėmais 
ir taip pat šviesiais, tik šiek tiek 
kitokio atspalvio, jų apvadais – 
bus tikrai gražu. Bus paliktas ir 
istorinis sienos skerspjūvio fra-
gmentas, kuriame matysis visos 
buvusios spalvos.

Statlentės ilgos, išpjautos iš 
rinktinio sakingo medžio – eglės 
ir pušies. Tačiau vietomis patre-
šusios. Teko, nors ir fragmen-
tiškai, jas keisti naujomis. Ypač 
statlenčių būklė prasta pačioje 
apačioje, drėgnesnėse vietose. 
Prikaltos kaltiniais, kalvių ga-
mybos vinimis, labai gražiomis 
daugiabriaunėmis galvutėmis. 
Galima tik įsivaizduoti, kokios 

gausybės tokių vinių reikėjo, 
-pasamdyti kalviai smagiai pa-
sidarbavo ir gerai uždirbo. 

Pastogėje eina dailiai išlenk-
tas, sakyčiau, barokinis kar-
nizas, papuoštas „dantukais“ 
– senos labai smalingos pu-
šies, tankiarieviais, nepaprasto 
grožio tekstūros kvadratukais. 
Apie 25 cm pločio ir kokių 12 
cm aukščio, kai kurie puošia 
per visą bažnyčią einančių bal-
kių galus.

 Patyręs meistras, svėdasiškis 
Algimantas Baronas pažymėjo, 
kad darbas prie šventovės at-
naujinimo suteikia ir dvasinio 
peno. Bažnyčiai jau daugiau 
nei du šimtmečiai, iš arti visos 
detalės, medžio konstrukcijos, 
ypač pastogėse, pribloškia to 
laiko meistrų sumanumu, di-
dybe. Kartais rodosi, kad dar-
buojasi prie kažkokio seno 
laivo, gal tokio kaip legendinė 
„Vaza“, laivo, kuriuo vis dar 
tebeplaukia apaštalai, tad ir jis 
pats galįs justi karščiausių jų 
maldų atgarsius.

Gerokai sudėtingiau bus nu-
valyti dažus nuo bokšto. Stogas 
dar neblogas, nors ir jį ketinama 
dažyti tamsiai raudona spalva. 
Kokių pakeitimų sulauksime 
bažnyčios viduje, projekto vyk-
dytojai dar neatskleidė, – matyt, 
vietomis bus atidengtas senasis 
dekoras, nors prie dabartinio 
vaizdo jau visi įpratę ir jokių 
pakeitimų nebesitikėjo.

Tuo pat metu dar viena bri-
gada vyrų iš naujo mūrija ry-

tinę šventoriaus tvorą. Buvęs 
jau veik visai suiręs mūras 
kyla naujai, išmaniai sudėlio-
tais stambiais ir smulkesniais 
akmenimis. Kas tik pamato, gė-
risi ir džiaugiasi. Ne taip seniai 
(dar kartą prisiminus svėdasiš-
kių taip mylimus, per abu pa-
saulinius karus rizikuojant gy-
vybę ir laisvę, drąsiai paslėptus 
ir išsaugotus nuo panaudojimo 
karinės amunicijos gamybai ar 
išgabenimo į svetimus kraštus) 
sumanyta atnaujinti varpinės 
bokšto laiptus, jų aikšteles, kad 
vietiniai bei miestelio svečiai, 
taip sakant, turistai, galėtų pa-
togiai ir saugiai jais palypėję 
pasigrožėti istoriniais, per di-
džiųjų karų audras išsaugotais 
XVII – XVIII amžiaus varpais. 

Ketinama atnaujinti ir var-
pinės išorė, ir Marikonių ko-
plyčia - mauzoliejus. Šis ele-
gantiškas, gausybe bokštelių 
vainikuotas statinys - vienas 
gražiausių Aukštaitijoje tokio 
stiliaus paminklų. Restaurato-
riai, pabandę atidengti anksčiau 
buvusias sienų spalvas, nustebo 
– dažyta net septyniomis skir-
tingomis spalvomis bei atspal-
viais. Tikėtina, kad pavyks at-
kasti, dabar užpiltus žemėmis, 
laiptus į koplyčios rūsį ir atverti 
jį lankytojams, kad kiekvienas 
norintis galėtų nusileisti į gra-
fų kapavietę, pamatyti tą vietą, 
kur buvo planuota laidoti kan. 
Juozą Tumą – Vaižgantą. Beje 
pats rašytojas tokią galimybę 
numatė savo testamente. 

Svėdasų bažnyčia puošiasi naujomis spalvomis. 

Sėkmingai vykstančiais bažnyčios remonto darbais besidžiau-
giantys. Iš kairės: darbų mecenatas Algimantas Čaplinskas, 
vyskupas Linas Vodopljanovas OFM ir Svėdasų klebonas Rai-
mondas Simonavičius.

Bažnyčios karnizo ir pastogės papuošimų 
grožis. 

Atnaujindamas tėviškės bažnyčią, nuoširdžiai dar-
buojasi ir patyręs meistras Algimantas Baronas. 


